UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
––––––––––––––––

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số: 493/PGDĐT-CMTHCS

V/v hướng dẫn thực hiện tuyển sinh

THCS năm học 2025-2026

Quảng Yên, ngày 29 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các trường có cấp THCS trên địa bàn thị xã

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học

phổ thông (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh); Thực hiện Công văn số 08/SGDĐT-

GDPT ngày 04/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng

dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026 và Quyết định số

1399/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên về việc

phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025-2026, Phòng Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường có cấp THCS thực hiện một số

nội dung cụ thể sau:

1. Yêu cầu chung: Thực hiện theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ

sở và tuyển sinh trung học phổ thông và Kế hoạch  tuyển sinh trung học cơ sở năm

học 2025-2026 đã được Ủy ban nhân dân thị xã ban hành tại Quyết định số

1399/QĐ-UBND ngày 28/3/2025.

2. Một số hướng dẫn cụ thể

2.1. Nguyện vọng xét tuyển: Mỗi học sinh được đăng kí tối đa 2 nguyện

vọng vào các trường THCS công lập. Học sinh chỉ được xét tuyển theo các

nguyện vọng đã đăng ký và xét theo thứ tự ưu tiên; học sinh đã trúng tuyển

nguyện vọng 1 thì không được xét tuyển nguyện vọng 2.

2.1.1. Nguyện vọng 1: Vào học tại Trường Trung học cơ sở Lê Quý Đôn

Trường Trung học cơ sở Lê Quý Đôn chủ động phối hợp với Trường Tiểu

học Ngô Quyền, các trường tiểu học có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền

để tuyển sinh các lớp trọng điểm chất lượng theo chỉ tiêu tuyển sinh tại kế hoạch

phát triển giáo dục năm học 2025-2026 của đơn vị.

a. Điều kiện dự tuyển vào các lớp trọng điểm chất lượng: Phải đảm bảo ít

nhất 1 trong các điều kiện sau:

- Học sinh đạt giải tại các cuộc giao lưu, cuộc thi cấp huyện trở lên.

- Học sinh đạt danh hiệu học sinh xuất sắc các năm học lớp 3,4,5 (2022-

2023; 2023-2024; 2024-2025).

- Học sinh có tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 3,4,5 (2022-

2023; 2023-2024; 2024-2025) hai môn Tiếng Việt và Toán đạt từ 55 điểm trở lên

(Không có điểm dưới 9).

b) Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

Học sinh có đủ điều kiện tại mục 2.1.1.a của Công văn này (có giấy chứng

nhận, giấy khen, xác nhận thành tích của học sinh trong năm học) có nguyện vọng

2

và nộp đủ hồ sơ sẽ được tham gia dự tuyển vào trường. Hồ sơ gồm: Đơn đăng kí dự

tuyển (theo mẫu đính kèm) có xác nhận của trường (nơi học sinh học năm học 2024-

2025), học bạ, giấy khai sinh.

Trường Trung học cơ sở Lê Quý Đôn căn cứ vào kết quả học tập của học

sinh để xét tuyển. Việc xét tuyển được thực hiện theo thứ tự kết quả học tập tại

mục 2.1.1.a của Công văn này cho đến khi đủ chỉ tiêu.

2.1.2. Nguyện vọng 2: Vào học tại các trường có cấp trung học cơ sở trên địa

bàn cư trú của học sinh theo phân vùng tuyển sinh quy định tại Quyết định số

1399/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của Ủy ban nhân dân thị xã.

2.2. Đăng ký dự tuyển

a. Hình thức đăng ký dự tuyển

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2024-2025 thực hiện

đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ

https://quangninh.tsdc.edu.vn/.

- Thí sinh tự do đăng ký dự tuyển trực tiếp tại trường có cấp trung học cơ

sở nơi thí sinh cư trú theo phân vùng tuyển sinh.

b. Thời gian đăng ký, xét tuyển sinh: Theo Kế hoạch tuyển sinh trung học

cơ sở năm học 2025-2026 ban hành kèm theo Quyết định số 1399/QĐ-UBND

ngày 28/3/2025 của Ủy ban nhân dân thị xã.

2.3. Hội đồng tuyển sinh

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh: Các đơn vị gửi danh sách đề xuất các

thành viên của Hội đồng tuyển sinh theo quy định tại Điều 6 Quy chế tuyển sinh

về Phòng GDĐT trước ngày 19/5/2025 (qua bộ phận Văn phòng, đ/c Đặng Thị

Miến nhận) để Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định thành

lập Hội đồng tuyển sinh của đơn vị.

- Thực hiện quy trình tuyển sinh: Theo quy định tại Điều 7 Quy chế tuyển sinh.

2.4. Lịch duyệt kết quả tuyển sinh

- Các trường công lập: Ngày 16,17/6/2025;

- Trường tư thục: Ngày 26/6/2025.

(Lịch cụ thể theo Phụ lục gửi kèm)

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường nghiêm túc thực hiện. Trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo kịp thời về

Phòng GDĐT (qua chuyên môn THCS) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- TP, các PTP GDĐT thị xã;

- Như trên;

- Các trường TH trên địa bàn TX;

- Chuyên môn TH, THCS;

- Lưu: VT, CMTHCS (02).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thìn

3

Phụ lục
LỊCH DUYỆT KẾT QUẢ TUYỂN SINH LỚP 6 THCS NĂM HỌC 2025-2026

             (Kèm theo Công văn số 493/PGDĐT-CMTHCS ngày 29/4/2025

của Phòng Giáo dục và Đào tạo thi xã)

–––––––––––––

 Ngày Thời gian Đơn vị Ghi chú

16/6/2025

Từ 7h30-8h15 THCS Lê Quý Đôn

Từ 8h15-9h00 THCS Trần Hưng Đạo

Từ 9h00-9h45 THCS Liên Hoà

Từ 9h45-10h30 THCS Hiệp Hoà

Từ 10h30-11h15 TH&THCS Sông Khoai

Từ 13h30-14h00 THCS Liên Vị

Từ 14h00-14h30 THCS Tiền An

Từ 14h30-15h00 THCS Hà An

Từ 15h00-15h30 TH&THCS Phong Cốc

Từ 15h30-16h00 THCS Phong Hải

17/6/2025

Từ 7h30-8h15 THCS Minh Thành

Từ 8h15-9h00 THCS Sông Khoai

Từ 9h00-9h45 THCS Đông Mai

Từ 9h45-10h30 THCS Cộng Hoà

Từ 10h30-11h15 TH&THCS Hoàng Tân

Từ 13h30-14h00 TH&THCS Tiền Phong

Từ 14h00-14h30 THCS Tân An

Từ 14h30-15h00 THCS Nam Hoà

Từ 15h00-15h30 THCS Yên Hải

Từ 15h30-16h00 TH&THCS Cẩm La

26/6/2025 Từ 8h15-9h00 TH, THCS&THPT Yên Hưng

______________________

4

		2025-04-29T09:34:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy Hồng<nguyenthithuyhong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T09:34:59+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T09:35:07+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!